

مختصری در رابطه به بانک تجاری

بانک های تجاری، مؤسساتی اند که سپرده های نقدی واجب الادا را به منظور قرضه و سرمایه گذاری می پذیرند.

بانک های تجاری مؤسسات انتفاعی میباشند، یعنی هدف شان بدست آوردن فایده است و درآمد حصول شده این بانک ها از طریق اجرای خدمات بانکی مانند: (حسابات پس انداز، حسابات جاری، انتقال پول از یکجا به جای دیگر، معاملات ارزی یعنی خرید و فروش اسعار، اعطای قرضه های مختلف رهنی، تجاری و زراعتی قصیر المدت، متوسط المدت و طویل المدت) صورت میگیرد. فایده بانک ها از تفاوت بین ربح دریافتی از وام گیرندگان و ربح پرداختی به حسابداران در حسابات بانکی بدست میآید.

بخش زیادی از فعالیت های تجاری و خانواده ها با بانک های تجاری از طریق حسابات مختلف بانکی و خدمات مالی مرتبط اند. بناءً رقابت سالم از طریق خدمات بانکی میان بانک ها، باعث افزایش اعتماد و اعتبار بانک ها در جامعه شده و رشد اقتصادی و بالا بردن رفاه اجتماعی را نیز به همراه خواهد داشت.

بانک های تجاری به کمک سیاست های اعتباری و مالی خود قادر هستند تا زمینه رشد و توسعه اقتصادی و یا برعکس توقف و رکود اقتصادی را در کشور فراهم سازند و یا با اعطای قرضه های تجاری، صنعتی، تولیدی، زراعتی و غیره، اساس توسعه را در یک کشور فراهم نمایند. همچنان بانک های تجاری می توانند با اعطای وام موجب تشویق و توسعه صادرات، افزایش و رشد تولیدات داخلی، رشد سکتورهای صنعت، زراعت، معادن و تجارت داخلی و خارجی شده و سهولت در واردات را فراهم و باعث تشویق مردم برای پس انداز شوند.

نقش بانک ها در جمعآوری سرمایه های کوچک و راکد و بکار انداختن این سرمایه ها در عرصه های تولید و مصرف نیز حایز اهمیت است. اجرای موفقیت آمیز این چنین عملکرد بانک ها می تواند در رشد و توسعه اقتصادی سهم بسزایی داشته باشد و برعکس عدم اعطای قرضه یا وام توسط بانک ها میتواند موجب رکود و توقف رشد اقتصادی یک جامعه گردد.

بانک ها از نظر اقتصادی و پولی قرض دهندگان مهم به شمار میروند و میتوان گفت که رقابت بین بانک ها بر سر سپرده ها و امانات مردم برای قرض دادن به خود مردم می باشد که پول های راکد جمعآوری شده در حسابات را در بخش های مختلف اقتصادی به کار می اندازند که به تبع آن تأثیرات بسیار مهم و ارزنده را روی اقتصاد کشور بجا می گذارند.

در افغانستان نیز، بانک های تجاری دولتی و خصوصی فعالیت های گوناگون را جهت فراهم آوری سهولت های پولی و مالی به مردم انجام میدهند.

بانک های تجاری در افغانستان بعد از اخذ جواز فعالیت از د افغانستان بانک به فعالیت آغاز مینمایند. این بانک ها به منظور سرمایه گذاری مشغول داد و ستد و دریافت سپرده های پولی یا سایر وجوه قابل بازپرداخت از عموم مردم اند. بانک های تجاری توسط یک یا چند شخص حکمی یا حقیقی بعنوان مؤسس و سهم دار تأسیس میشوند.

سکتور بانکی کشور در حال حاضر (سال 1399 هجری شمسی) متشکل از 13 بانک تجاری می باشد که از آنجمله سه بانک دولتی، هفت بانک خصوصی متعارف، یک بانک اسلامی و متباقی دو فروع بانک های خارجی اند.

بانک ملی افغان، پشتنی بانک و نوی کابل بانک از جمله بانک های دولتی اند که جواز فعالیت خود را از د افغانستان بانک اخذ کرده اند. بانک ملی افغان و پشتنی بانک در 26 جولای 2004 میلادی جواز خویشرا تجدید نموده و نوی کابل بانک بتاريخ 18 اپریل 2011 جواز فعالیت خود را از د افغانستان بانک اخذ نموده است. به همین ترتیب نشنل بانک پاکستان و الفلاح بانک لمیتد فروع بانک های خارجی اند که بالترتیب بتاريخ اول اکتوبر 2003 و 21 می 2005 میلادی از د افغانستان بانک جواز فعالیت بدست آورده اند.

در این میان هفت بانک خصوصی نیز از د افغانستان بانک جواز فعالیت اخذ و به فعالیت آغاز نموده اند که بانک بین المللی افغانستان در 22 مارچ 2004؛ فرست میکروفایننس در 18 مارچ 2004؛ عزیز بانک در 13 جون 2006؛ افغان یونایتد بانک در 4 اکتوبر 2007؛ میوند بانک در 31 دسمبر 2008؛ غضنفر بانک در 1 مارچ 2009 و بانک اسلامی افغانستان در 9 اپریل 2018 جواز فعالیت را از د افغانستان بانک اخذ کرده اند. این بانک ها در اکثر شهرها و ولسوالی های بزرگ کشور نمایندگی داشته که تسهیلات لازم را برای هموطنان ما عرضه می نمایند.

دریافت سپرده ها و امانات مردم در حسابات پس انداز، جاری و میعادی؛ اعطای قرضه های مختلف کوچک، متوسط و بزرگ؛ بانکداری اسلامی، بانکداری ذریعه انترنت و موبایل؛ اجرای لیتراف کریدت ها، اجرای چک های سفری، اجرای معاشات کارکنان دولتی و کارکنان مؤسسات بین المللی، اخذ پول صرفیه برق، آب و غیره شامل فعالیت های این بانک ها اند. نصب ماشین های صرافی در نقاط مختلف شهر کابل، انتقال پول به هر گوشه جهان توسط سیستم های بین المللی و الکترونیکی سویفت، ویسترن یونین، مانی گرام و ام پیسه، اخذ پول توسط کارت های اعتباری ماستر کارت، دیبت کارت و کریدت کارت، خرید و فروش اسعار و فلزات گرانبها، حفاظت و نگهداری اشیای قیمتی و غیره تسهیلات دیگریست که از سوی بانک ها به هموطنان ما عرضه می گردد.